

# Państwa Rady Europy debatowały o ochronie przyrody

2016-11-30

Jak co roku w Strasburgu we Francji odbyło się w listopadzie posiedzenie państw, które podpisały **Konwencję o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk**, tzw. Konwencji Berneńskiej. Posiedzenie przedstawicieli państw europejskich, tzw. Stały Komitet, poruszał tematy związane z ochroną przyrody w Europie, takie jak działania na rzecz ograniczenia nielegalnego zabijania ptaków w regionie śródziemnomorskim, czy ustanowienie europejskiej sieci obszarów chronionych EMERALD, której częścią składową jest sieć Natura 2000. Poruszana była także sprawa o naruszeniu Konwencji przez poszczególne państwa, np. w wyniku inwazji wiewiórki szarej we Włoszech.

W odniesieniu do Polski zamknięta została sprawa o potencjalne naruszenie Konwencji w związku z nieumieszczeniem **norki amerykańskiej** w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin i zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym ([Dz. U. Nr 210, poz. 1260](#)). Wynika to z przyjęcia ogólnej rekomendacji ws. kontroli norki amerykańskiej w Europie, która obowiązuje już wszystkie Strony Konwencji. Dodatkowo Stały Komitet docenił dotychczasowe działania Polska w celu ograniczenia przedostawania się norki amerykańskiej z ferm do przyrody. W szczególności w 2015 r. znowelizowane zostało rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 czerwca 2010 r. w sprawie *minimalnych warunków utrzymywania gatunków zwierząt gospodarskich innych niż te, dla których normy ochrony zostały określone w przepisach Unii Europejskiej* ([Dz. U. Nr 116, poz. 778 i z 2015 r. poz. 1516](#)). Ponadto obecnie procedowana jest zmiana rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie *przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko* ([Dz. U. z 2016 r. poz. 71](#)), tak aby obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko dotyczył ferm nerek o małej obsadzie zwierząt.



Podczas posiedzenia przyjęto następujące **rekomendacje** skierowane do państw, które podpisały Konwencję:

- [Rekomendacja w sprawie kontroli norki amerykańskiej \(Neovison vison\) w Europie;](#)
- [Rekomendacja w sprawie Europejskiego Kodeksu rekreacyjnego żeglarstwa i inwazyjnych gatunków obcych;](#)
- [Rekomendacja w sprawie zwalczania sterniczki jamajskiej \(Oxyura jamaicensis\) w Zachodniej Palearktyce do 2020 r.;](#)
- [Rekomendacja w sprawie ochrony i odtwarzania populacji rybołowa \(Pandion haliaetus\) w Europie;](#)
- [Rekomendacja w sprawie komunikacji tematu zmian klimatu ze społeczeństwem.](#)

Na spotkaniu dyskutowano także nad projektem Kodeksu ws. plantacji i inwazyjnych gatunków obcych, który będzie ponownie przedłożony pod głosowanie w 2017 r.

Ponadto Sekretariat Konwencji zaprosił do odwiedzenia [strony internetowej o gatunkach inwazyjnych - zrób je sam](#), także na [Facebook'u](#), która ma na celu pokazanie jak można kreatywnie wykonać inwazyjne gatunki obce, zamiast je kupować, np. burunduka syberyjskiego lub hiacynta wodnego. Takie działanie na pewno nie zaszkodzi rodzimej przyrodzie.

Film o Konwencji Berneńskiej